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Seaplane harbour – Sjøfartsmuseet i Tallinn 
 

 

 



Deltakere: Pål Ødegaard Norsk Justismuseum, Magnus Skoglund MiST 
Kystens Arv og Hanna Mellemsether MiST UE. 
 

Justismuseet er ett av de museene som deltar i den lokale arbeidsgruppa i Tandem. Deres interesse 

og oppdrag i prosjektet er en generell bedring av tilgjengeligheten i museet, og spesielt i forbindelse 

med utviklingen av ny utstilling i ‘nytt’ bygg.  

Magnus Skoglund deltok i turen til Tallinn også på grunn av ønske om å utvikle eksisterende og nye 

utstillinger for et bredere publikum. Ettersom våre samarbeidsmuseum i Tallinn er et 

Sjøfartsmuseum med mange båter var dette en veldig god match.  

Dag 1 var vi på Sjøfartsmuseet (Seaplane) i 

Tallinn. Et ganske nytt museum med spesielle 

lokaliteter og en veldig stor utstilling. Blant 

annet en ubåt, flere fly og ,ange større båter. Vi 

fikk en grundig omvisning i utstillingene som 

start på samlingen. 

Fra Sjøfartsmuseet I Tallinn deltok Allar – 

education, Karen – Fat Margaret project 

manager, Gerly – head of research & content. 

I likhet med de andre partnermøtene var det et 

tettpakket program med både erfaringsdeling og 

studiebesøk i andre museer.  Til denne turen 

hadde vi fått i oppdrag å si hva vi har jobbet med 

det første året i Tandem, og presentere mål og 

planer for de to neste. Alle fikk god tid til å 

besvare spørsmål og diskutere sine opplegg etter 

presentasjonen. 

 

Alle presentasjonene som deltakerne hadde, og 

fullstendige referat fra programpostene legges i 

mappa til TANDEM (her: G:\MiST 

Utviklingsenheten\Internasjonale 

prosjekter\TANDEM)  

 

Dag 1: 

Tuesday 13th February  Location: Seaplane Harbour  Address: Vesilennuki 6   
09:00 Welcome and explaining week schedule (Estonia) 
09:30  Guided tour of the Seaplane Harbour  
11:00 Presentation results of the monitoring (Portugal) 
12:00  Lunch in Seaplane Harbour 
13:30 Presentation of TANDEM Partners project (Belgium) 
14:00  Discussing TANDEM project (Belgium) 
14:45 Presentation of TANDEM Partners project (Norway) 
15:45 Summing up (short review) (Spain) 
16:00  Free time 

Inne ubåten i utstillinga. (Foto Pål) 



Første innlegg handlet om evaluering av tidligere partnermøter. Det var stor grad av fornøydhet etter 

møtet i Trondheim, mange gode tilbakemeldinger. Det er imidlertid svært  vanskelig å forstå noen av 

ordene som brukes i skjemaet, det bør en språkvask til da den som har skrevet det ikke helt 

behersker engelsk. 

Andre innlegg var Belgias presentasjon – blant annet har de laget en «visual guide» som ligger på 

ipads i museet.  

For vår del presenterte vi kort Justismuseet og Kystens Arv, men la vekta på hva vi har gjennomført 

innenfor ramma av Tandem. 

Her er noen av punktene: 

1) Bare gjør det: Håndboka 

2) Ting og Tang: Barnebok med lydpenn for barn og unge med og uten lærevansker 

3) Formidling for døve på Ringve, og premieringen av ideen.  

(Presentasjonen vedlegges denne rapporten). 

Mist har langt på vei oppfylt våre forpliktelser i prosjektet allerede, takket være flere prosjekter og 

samarbeidspartnere.  

Dissemination – formidling utover prosjektgruppa er et viktig EU-punkt. Det er krav til at vi skal 

formidle prosjektet både internt i MiST og eksternt. Det har vi gjort ved flere anledninger i 2017, som 

f.eks.:  

intern samling i MiST, Stjørdal (januar 2017 Hanna),  

internt kurs i MiST – Helene/Hanna (august på Ringve 

Bok: Bare Gjør det desember 2017 

(mai) Sibiu: Hanna og Helene har workshop for ansatte på Astra. 

(oktober) Tallinn: Helene deltar på konferanse om tilgjengelighet 

 

Dag 2.  

Wednesday 14th February Location: Fat Margaret    Address: Pikk 70 

09:00 Welcome (Estonia) 

09:15 Tour in Fat Margareth tower 

09:45  Presentation of TANDEM Partners projects (Estonia) 

11:00  Presentation of TANDEM Partners projects (Germany) 

12:00 Lunch in Tallinn Old Town 

14:00  Presentation of TANDEM Partners projects (Italy) 

15:15 Presentation of TANDEM Partners projects (Portugal) 

16:15 Summing up (short review) (Spain) 

16:30  Free time 

18:00 A historical walk in Tallinn Old Town 

19:30  Dinner together in Tallinn Old Town 

 



Vi var i Fat Margaret – et museum i vernet vakttårn fra middelalderen. Fat Margaret skal bygges om 

og utstillingen er I ferd med å tas ned. Men vi fikk en fin omvisning i det som var igjen.  

Estlands presentasjon tok utgangspunkt i planene for det nye utstillingsarbeidet i Fat Margaret, blant 

annet med planene for et nytt utstillingslokale i bakgården . Hovedfokuset i deres presentasjon var 

på tilgjengelighet vs vern i et fredet bygg. Mange gode spennende løsninger ble lagt frem.  

 

Skisse til ny utstilling i Fat Margaret (Pål) 

Berlin Wall Foundation viste eksempler på prosjekter de har gjennomført. Byvandringer og 

læringsopplegg. Blant annet viste de en kort film som visuelt og enkelt forklarer delingen av Berlin.  

De viste også eksempler på arbeidet med nåtidige flyktninger i Berlin, og sammenlignet med 

historien med flyktninger under den kalde krigen.  

Italia. Dette var en vanskelig presentasjons å følge, på grunn av språkproblemer. De viste til 

eksempler på bruk at beacon-teknologi, hvordan de eksperimenterer med dette i flere forskjellige 

museer. Kostnadene på selve teknologien er nå så små at man kan begynne å ‘leke’ med løsninger. I 

regionen (Reggio Emilia) er det flere museer som er prøvekluter og inngår i samarbeidet med å 

utvikle nye tilbud og løsninger. 

Portugal. Denne presentasjonen viste hvordan de jobber med en gruppe med kognitive utfordringer. 

De har laget et lydprosjekt som  de viste en film fra, filmen vil bli tilgjengelig når alle rettigheter er 

avklart. Dette prosjektet vil vi få høre mer om i Lisboa til våren. 

En sterk og engasjert gruppe som arbeider med dette i Portugal. Felles for de fleste av våre partnere 

er at de har mange prosjekter på gang, rettet mot mange forskjellige brukergrupper. (Se alle 

presentasjonene fra våre partnere på felles server: G:\MiST Utviklingsenheten\Internasjonale 

prosjekter\TANDEM). 

  



 

Dag 3.  

 
Fra Spanias arbeid med utstilling Change and chance. (Hanna) 

 

Thursday 15th February Location: Püssirohukelder     

09:00 Welcome (Estonia) 

09:15 Presentation of TANDEM Partners projects (Spain) 
10:30 Building TANDEM-BRIDGES between the partners (Belgium) 
12:00 Lunch in Tallinn Old Town 
14:00  Practical tour and workshop in Estonian Healthcare Museum 

15:30 Free time 
 
Startet med presentasjonen fra Spania. De hadde laget en film som del av sin presentasjon. I tillegg 

hadde de med eksempler på de taktile elementene som ble brukt i formidlingsopplegget rundt 

kunstneren Herman de Vries  sin utstilling Changes and chances.  Enkle virkemidler som løv fra trær, 

ulike typer sand etc, knyttet til temaet i utstillingen.  

Resten av dagen ble brukt til diskusjoner om hvilke elementer i samarbeidet passet best for det 

enkelte museer, og hvilke av partnerne vil ha nytte av å samarbeide mer direkte enn bare i form av 

partnermøte. Diskusjonene tok ulike former, og det ble i stedet gode diskusjoner om begreper, tips 

og triks og ulike teknologier.  

Alle dagene var det lagt inn eksklusjoner, og dag 3 var vi på det medisinske museet The HealthCare 

museum i Tallinn.  

 

 

 



 

 

 

 

 

HealthCare-museet  var veldig  

et svært hands-on anlegg, med 

gode pedagogiske elementer. 

Det var også et eget 

undervisningsrom, med mange 

speselle tilrettelegginger. Slike 

bøker var populære for både 

blinde/svaksynte og andre. 

(Foto: Pål) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etter 

programpostene 

denne dagen dro 

noen av oss til det 

nye kunstmuseet 

KUMU – The Art Museum of Estonia.  Et signalbygg som lå en liten kjøretur utenfor sentrum. Det 

virket noe overdimensjonert, særlig inngangen i underetasjen. Men flere spennende utstillinger!  

KUMU – kunstmuseet i Tallinn (postkort) 

 

 

 

 

  



Dag 4:  

Portugals delegasjon presenterte evalueringen av seminarene og partnermøtene, og oppfordrer til at 

vi alle bidrar med evaluering. Det er en del vanskelig ord som med fordel kunne vært endret i 

evalueringsskjemaet.  

Prosjektleder Ewout og den Belgiske delegasjonen gikk igjennom status for rapportering av TANDEM 

så langt.  Ut fra planene i søknaden vil dissemination bli viktig under samlingen i Portugal, og vi vil da 

også undersøke muligheten for å oversette håndboka til Engelsk.  

Ewouts Prezi ligger på server for den som ønsker å se nærmere på selve prosjektet TANDEMs 

fremdrift og planer.  

 

Friday 16th of February  Location: Püssirohukelder  Address: Uus 37   

09:00 Welcome 
09:15 Workshop: Evaluation of the seminar (Portugal)  
10:30  Planning the future and next mobility PT (Belgium) 
12:00 Lunch in Tallinn TV tower 
14:00 Visiting Tallinn TV tower 
15:30  Free time 
18:00 Farwell dinner together in Tallinn Old Town 
 
 

 
 
Tallinn TVtårn. Tidligere 
radiotårn som nå fungerer 
som museum og 
vitensenter. I hovedsak 
utstillinger om 
kommunikasjon, TV og 
radio. Men de har også 
kulturhistoriske utstillinger 
som for eksempel 
hverdagsliv under 
sovjettiden som åpnet i vår.   



Økonomi 

 

I likhet med samlingen i Bologna ble dette også en dyrere affære enn vi har budsjettert for. Dette 

skyldes i stor grad at lunsjer og middager er planlagt uten tanke på å holde budsjettet, og kostnadene 

blir derfor mye større pr person . Men det er viktig at alle deltar også i de sosiale møteplassene, vi 

har derfor så langt betalt for det det kostet for hver person.  Dette må vi imidlertid vurderer på nytt 

til neste tur som går til Lisboa i mai.  

 

Etter programmet:  

Lørdag 17.2. morgen: Figurteatermuseet i Tallinn. 

 

Tallinn har et stor og fint figurteatermuseum. Jeg 

benyttet anledningen til å besøke dette med tanke på 

Petrusjkasamlingen som befinner seg på Sverresborg.  

Museet ligger i tilknytning til et teater med stor aktivitet 

noe som nok trekker en del tilfeldig publikum. Det gjør 

også at figurteateret har en scene å sette opp 

forestillinger på i tillegg til museets eget arealer.  En 

ansatt skuespiller hadde prøver inne i museet, åpne for 

tilskuere 

som kunne 

få prøve 

figurene.  

Utstillingen 

innholder 

figurer fra 

internasjonal og nasjonal fiurteaterhistorie. Det var 

både type-utstillinger (hånd- tråd- osv.) og utstillinger 

med scenografi fra noen forestillinger. Dessuten var 

det et amfi med presentasjon av sentrale personer fra 

nasjonal og internasjonal figurteaterhistorie. (Se bilde 

til høyre).  Her kunne man trykke på skjerment, sette 

seg i en god stol og se/høre.  

 

 

  



 

Etter lunsj dro Pål og jeg til det nye historiske museet utenfor Tallinn. En helt ny utstilling i 

nyrenoverte lokaler. Dette museet ligger ved siden av Filmmuseet.  

 

 

 

Dette museet hadde en ny 

utstilling (åpnet 3 dager før vi 

var der) som handlet om 

republikken Estands 100årige 

historie. Innholdsmessig var det 

gjennomført den mest relevante 

utstillingen jeg har sett i sin 

sjanger. Det var haugevis med 

innebygde dilemmaer – noe 

som gjorde hver flate, hvert rom 

og hvert tema dagsaktuell og 

viktig! Utstillingen var variert: 

objekter og foto, filmer, 

videoer, og taktile elementer 

som gjennomgående elementer. 

Denne utstillingen var verdt 

hele besøket til Estland.  

Spennende didaktikk: dilemma, 
valg og vanskelige saker enkelt 
presentert. Det vi kan kalle ikke-
prangende bruk av 
dilemmafortellinger. 

 

 

Foto: Pål Ødegård, Rettsmuseet 
og Hanna Mellemsether MiST.  

 

  



Presentasjon av MiSTs arbeid i TANDEMprosjektet 

 

 

   
  



 

 

 

 



 

  



 


